rum, planetarum, aliorumque ignitæ cœlestium influxibus & virtutibus, cuncta rite gubernarentur, ac in statu suo, ad prædestinatum usque suæ dissolutionis tempus firma constanter remancerent.

Huius ætherei spiritus, ut potius divinitus illius virtutis ubique potenter ac efficacis hidem facit Plato in Timo, cuen sic loquitur: Quam igitur Deus sempiterne hoc universum condidisset, rationum quedam semina ipsi indidit, & vite exordium dignitatem indexit, ut cum mundo vim quoq; procreaticem gigneret. Et hoc contentit cum eo, scripsit Prophetæ Moses, nec non cecinit Psalmista David his verbis: Verbo Domini cœli firmatisunt, cum spiritu ejus oris omnis virtus eorum.

CAP. XVII.

De Existentiâ Macrocosmi.

Existentia est qua Macrocosmus dispositus est, in quantitate, figura, connezione, &c. Est itide contracta, explicita vel retracta.

Existentiâ macrocosmi contracta, est conspicua in Chaotica dispositione, quanon modo, creationi initio existit, sed & in quam rerum circulatione subinde indies reducitur. Quod creatum est à Deo, unum fuit, non binum, ex quo illo uno omnia separata sunt, que sue origini & unionis recordatione perpetuè gestiunt ad illam unitatem regredi. Hinc perpetua illa elementorum circulatio in se, ut ad unitatem pristinam redeant. Dum terra in aquam transit, aqua in aerem & aer in cœlum, cœlum v. in terram, hoc appetitu & studio feruntur redinte

grandæ suæ unitatis, in qua omnia simul & unum fuere, qua aqua fuit primò, seu chaos aqueum, in q̄ tandem unionem post completas circulationes, ad p. rfectionem quandam crystallinam, longè primæ unitatis creatione nobiliorem perventura sunt, q̄ Apostolus cœlorum & terre renovationem vocat. Ut igitur quid generationis sit rerū, & ex quibus Principiis forma & materia in generationem corporis ex uno semine procreetur, paucis ex nostra schola, Physicam sacram Mosis sequente, addicito.

Dicitur Deus apud Mosem creasse unum chaos, quod aqueum colligitur fuisse; q̄ Spiritus Dei quis in eubuisse dicitur à Mose. Materia isti' chaos nulla alia antè fuit, quam Verbum ipsum Dei, (Fiat) quod quidem verbum non fuit inane in Deo, nihil enim ab eo profiscitur, quod non sit immensæ virtutis. Quemadmodum igitur cùm dixisset, Fiat lux, statim facta est; sic de chaos hujus origine pronunciandum est. Chaos igitur istud ex verbo Dei ortum, aut per verbum creatum, statim in corpus immensè animatum prorupit, ac Deus loquutus est. Immense animatum dico, ex infinitis virtutibus quas in dies exercit, ex semine rerum omnium universalis, ei à verbo indito omnia producens. Semen autem illud aliud nihil est, quam anima universalis mundi ex spiritu Dei profecta, quæ juxta verbum Domini, Fiat, statim creata est, cum suo corpore uno & eodem momento ad rerum futura-

rum generationem. Hoc autem semen, seu anima illa universalis, licet prima creatione statim cum corpore exorta sit, aliam tamen habuit à Deo institutionem, gradusque præscriptos, ut sensim & paulatim species & individua progigneret, dum ad perfectionem suam perducta sint.

Semen igitur & principium omnium rerum fuit hoc verbum, (Fiat) quod cùm sub sensu non cadat ex nihilo idcirco dicuntur omnia esse creata.

Vt ergo ex nihilo creata sunt à Principio omnia, ita & nunc creata nalcuntur, tanquam ex nihilo, Exempli gratia, Triticum nunquam, reversione prius satu in terra corruptatur, & ita obteratur, ut in nihilum redigatur.

Nihilum voco, (ut dixi ante) quod non potest sub aspectum aut alios sensus cadere, siquidem semen, in quo conclusæ sunt proprietates omnes radicis, caulis, aristæ, grani, & virtutis in illis specificæ, in meram spiritualem, hoc est in primum ens suum spirituale, aut in spiritum id est animam, redigendum, ut omnibus compedibus & impedimentis corporis liber spiritus novum sibi corpus, virtute sibi ingenita, effingat, atque induat, juxta scientiam ac proprietatem omnium tintilarum, quas in se semper retinet, & corpori inchoato & supercrescenti ad perfectionem usque individuali communicat.

Itaque

MEDICATRIX.

69

Itaque ex digestione corporis & spiritus tritici in terra facta spirituale quid oritur, in corpus excrescens, longè nobilius ac feracius parente suo.

Hinc liquet non esse triplicem formam, nec aliunde materiam, aut temperiem, & conformatiōnēm, quām à solo spiritu, vi fermentationis extracto & separato, tincturas omnes, virtutes ac proprietates possidente, perfici, quas quidem virtutes in corpus, quod sibi fabricatur, diffundit ac exerit, temperiem, conformatiōnēm, perfectionem usque in dividui efformans.

Existentia Macrocosmi explicita est, qua in regiones diductus curriculum suum peragit, adolescentē q. ante diluvium & senectēdo à diluvio.

N. Macrocosmo uti rebus alijs omnibus, curriculum quoque suū destinatum est per ætates, cœlēcentem, consistentem ac senescēcentem perficiendum. Ante diluvium q. in adolescentia subinde viribus suis ad æquum ascendebat, atq; curricula rerū particularium, hominisque indies prologabat. Exemplo sit curriculum vitæ humanae, quod in Adamo fuit anno rum 912. in Iared. 960. In Methusalē 969. Verum per diluvium saltatim ad decrementiam, imò in decrepitam senectutem fuit transpositus, adeoq; rerum curricula maximē fuerunt decurrata, id quod sine difficultate cognoleat, qui curricula Noæ, Semi, Arphæscad, Seluh, Mosis, Iosuæ & deinde nostra curricula invicem contulerit.

Regiones macrocosmi sunt tres: Infima media & suprema: bas ambit cœlum extitum.

Regio infima est spaciū illud, quod circuitu luna circa globum terrenum describitur.

Dicitur à Copernico Orbis magnus, continetque terram, mare & lunam, ac insuper aerem: correspondet infimo ventri microcosmico cum genere venoso.

Regio media est orbū seu spaciū macrocosmi, in quo Venus ac Mercurius circa solem rotantur.

Correspondet medio ventri cum genere arterioso.

Regio suprema est spaciū, in quo Iupiter Saturnus ac Mars cursus suos absolunt.

Correspondet supremo ventri cum genere nervoso.

Ambitus est cœlum stellarum fixarum.

Correspondet spiritibus seu seminalibus rationibus, in spiritu vītæ delitescentibus.

N. Ut totam huius mundi machinæ constructionem oculis subiiciā, generationem, aut extractionem, aut separationem singularum mundi partium contexemus, ut inde pateat, quām antiqua sit Chymia, aut ars Spagyrica, cùm à Deo ipso, aut si mavis a prima natura rerum profecta sit & hominibus patefacta. Dicimus à verbo illo, Fiat (quod principium omnium rerum fuit) creatum fuisse chaos, quod incubante spiritu domini animatum est, ut simul anima mundi uniuersalis, cum corpore uno & eodem momento, procreata sint.

ARS MEDICA

70

Imò ex verbo illo (Fiat) spiritus processerit, qui chaos efformarit, cuius virtute & impulsu, ut generationes rerum sequentur, primo separavit subtilissima quæq; hoc e. lucē, cœlū, aerē : deinde paulò crassiora, crassiorem aerem & aquas, postea terrā, quæ in omni distillatione & arte spagyrica subsistit in fundo, ita tamen, ut, cùm ex uno processerint, ista tria, cœlum, aqua & terra, unitatis suæ memores unionem adhuc istam conservent, ut non tota totis permisceantur, nec etiam contigua sint, sed continua peritent virtute animæ illius universalis, tanquam vinculo omnium illas partes colligante ac uniuersitate, ut spiritus suos perpetua circulatione sibi mutuo impertiantur & communicent: ut etiam id quod est inferius, sit idem atque id quod est superius, & superius idem atque id quod est inferius ad perpetranda rei unius miracula, ut sapientissimè asseruit magnus ille Philosophus Herines. Quod exemplum in ovo & in homine elucescit, quorum partes nō contiguæ, sed continuæ, quod continuo animæ aut vita ubique in omnes partes diffusæ motu & circulatione, partes omnes semper implente, ut nihil sit vacuum quod contiguationem (ut ita loquar) non continuationem notet. Hanc primam spiritus aut animalium operationem in chaos factam, ut partes sic extraherentur ac separarentur, imitatur adhuc indies natura, quæ nihil generat: quin prius corruptat, hoc est, semen in tria sua principia ac elementa dividat, lepa-

ret, & rursum in generationem colligat, ex cibo carnem nostram non augeat, quin ipsum cibum prius attenuare velit, & collectis partibus omnibus, homogeneis ac heterogeneis in extremæ relictis, ex eo chylum sanguinem, ac spiritus postremo generet. Dubitas adhuc de quinta essentia, quam vides indies à natura elaborari, nec quiescere, donec ad finem pervenerit. Sed pergamus aliò.

C A P. XVIII.

De 4. Elementis ac 1. de cœlo.

Dividitur eodem modo macrocosmus in 4. Elementa sed alio sensu secundum Dogmaticos, alio secundum Herméticos.

Dogmatici Elementa vocant corpora simplicia, ex quibus res naturales compositione naturali mixtione commiscuntur.

Eaque quatuor numerant, ignem, Aerem, Aquam, Terram.

Sic Aristoteles quatuor Elementa arguit ex quaternario primarum qualitatuum numero multis rationibus probare nititur, per necessarium esse ad rerum productionem quartum Elementum, nempe ignem calidum & siccum.

Hæc Dogmaticorum Elementa Hermetici principia elementalia dicuntur, eaque ut supra tria constituant, igne sc. secluso.

Itaque Hermetici pro diversitate fructuum Elementa sua distinguunt, quatenus matrices ea sint in quibus fructuum productio peragatur.

Quatuor

MEDICATRIX.

71

*Quatuor ibidem illa faciunt, Cælum,
Aerem, Aquam & Terram.*

N. In schola nostra, inquit Quercetanus, scias Elementum nullum dari, quod fructus non producat. Hinc dicuntur matræ fructuum & frumentorum, quos in finibus suo tempore parturiendos fovent & conservant. Nonne vides elem̄tum terræ, quos maturo tempore excludat? Quid de aqua tot piscibus, mineralibus metallis, splendidis ac pretiosis gemmis, lapidibus, corallis, & id genus sexcentis fructibus referta dicam? Num & aer, toribus, mannis, mellibus aeriis, thereniabin & nostoch variis generibus fecundat? At quid ignis frumentum utilium progignit? Inde quid non utile corrumpit, & ad extremū interitum perducit? An dici potest id elementum, quod non mater, sed nova fructuum est, quodque non foget, sed destruit? Non ergo præstat cœlum in destructoris ignis locum sufficere? Etenim cum infinitis virtutibus præditum sit, quibus tot nobis fructus procreat opportunis suis temporibus: pluvias nimirum, nives, grandines, gelu, fulmina, calores, frigora, Zephyros, Euros, & id genus alia: nunquid jure in album elementorum, utpote tam fertile & secundum accensatur? Facestigitur iste ignis ab elementorum confortio: et si fatecor quam utilissimum esse, cum eius moderata administratione possit externi & topici remedij, quibuldam in rebus usum, eumque maximè necessarium præbere. Hoc

enim frigus corporis obrigens extrinsecus temperatur, aut etiam propulsatur: carnes, pisces, & mille alia coquuntur & preparantur in fabriorem usum. At ab ipso aliud produci, elementorum more, quis nisi insanus ausit afferere? Quas igitur laudes formandi, generandi, augendi, igni adscribas? Si celesti calori & sydereo aut æthereo tribuis, philosophicè magis, veriusque sentis: Siquidem astra sunt quedam calida, quedam verò frigida, alia quintam temperata, ita ut propriè loquendo cœlestes ignes alii sint calidi, alii frigidí, qui in inferiora agunt, quod postremum agnovit etiam Poëta, cum sic ecclinit: penetrabile frigus adurit. Proprium enim est ignis tam frigidí quam calidi urere.

Ergo nullus alius inter elementa agnoscendus est ignis à vero philosopho quam cœlum, quod etiæ *quarta essentia* à Philosophis Hermeticis dicitur, quod subtilissima sit totius chaos separata substantia, non excluditur tamen ab elementorum albo, & verè quartum est elementum, dicique debet.

De Calo.

Itaque cœlum quartum formale & essentiale elementum, aut quarta potius essentia, ex reliquis elementis extracta (quintum enim esse, seu quintam essentiam iam respununt Hermetici, quod quatuor non sunt Elementa, unde quinta educatur essentia, sed tria tantum, ex quib⁹

quar-

quarta elicetur essentia) dici debet: quod longe nobilioribus virtutibus, quam elementa vel simplicissima polleat. Huius enim tanta est potestas, ut principiorum trium, & crassiorum elementorum corpora, in motionem perfectam alicuius individuimoveat, exacuat atque potenter animet, unde omnes vires, facultates ac proprietates, quas exerunt individua, ex celo non aliundem mutuentur. Hinc sit etiam, ut propria eius qualitas non sit, nec siccum nec humidum: item, nec frigidum, nec calidum. Longe enim quid simplicius est, utpote simplicissima ac purissima essentia, ex simplicioribus & subtilioribus tum principiis, tum elementis extracta, qua constituit simplicissimum, purissimum, tenuissimum, ac velocissimum corpus, summa vi generandi, fovendi, augendi ac perficiendi, prædictum: quod naturam ignis usque adeo imitatur, ut revera celum nihil aliud sit, quam purus & æthereus ignis: nec purus ignis aliud quam celum. Quod quo magis subtilitate & puritate principia ac elementa vincit, è potentiores etiam, perfectiores, puriores ac simpliciores vires obtinet, quibus omnia penetrat, & singula quæque suis formis ac virtutibus exornat.

Constat igitur ex Mose, nullum aliud elementum igneum existere, praeter celum, quod quarti clementi locum obtinet, aut quod potius quarta essentia est, ex trium elementorum subtiliore materia & forma extracta.

CAP. XIX.

De Cœlo,

COELUM HERMETICU superma aeris regio dicitur stellu decorata, que aliae aether audit. Estque nihil aliud quam portio aeris tenuior, subtilior spiritualior, constans ex principio elementaribus ac hypotheticu tenuissimus, subtilissimusq; quo ad potentias efficacissimus.

Continet nimurum aëra unde nō modo calor vitalis, sed & omnigenæ effluentia effluunt, quibus totius universitatis œconomia administratur.

Substantia adeo tenuis ac subtilis est ut respectu reliquorum elementorum incrus signis audiat. Etenim, quum subtilissima, tenuissima ac purissima aeris portio sit, ideo & efficacissima, nitidissima, purissimaque vitali flamma actuatur; quin immo & astra ac principiæ solis, utpote vitalis flammæ focum perennem obtinet, ex cuius propinquitate spiritib; seu influentiis vitalibus propinquè ac iugiter fruitur: non minus ac medius venter microcosmi cordis præsencia latatur.

Querc. Celum nihil aliud est quam purum, æthereum & simplicissimum ignis, à tribus elementis tanquam imperfectum longe diversissimum ac perfectissimum. ut qui omnium formarum, potestatum ac actionum in omnibus naturæ rebus inferioribus autor sit, tanquam primaria causa, & insuper parentis erga scatū se habens, ut qui semina sua in ventrem terræ suo vento impor-

importer, unde factu nutritur, foreatur, crescat, & tandem ex elementorum gremia excludatur.

In cœlo sunt astra veluti viscera macrocosmi.

Hoc cœlum, licet nullus sit per se complexio[n]is, hoc est, nec calidum, nec trigidum, nec humidum, nec siccum sit, aut dici possit: omnibus tamen rebus ex sua scientia & prædestinatione calorem impertit, frigiditatem, humiditatem & siccitatem: si quidem sunt stellæ & planetæ, qui spiritus frigidissimos humidißimosque, ut saturnales & lunares, habent: alij calidissimos & siccissimos, ut solares, martiales, &c. alij humidos & calidos, ut joviales, qui virtutibus suis ac complexione, qua unumquodque sydus & planeta dotatus est, omnia hæc inferiora informant ac imprægnant, ut alia individua sint hujus conditionis & complexio[n]is, quam à suo informantे planeta aut stella mutuata sunt, alia qualem ab alijs syderibus aut stellis obtinuerunt. Cœlum enim obtinuit à Deo semina simplicissima ac perfectissima, quales sunt stellæ, planetæ, atque infinita alia astra, quæ vitalibus facultatibus & complexio[n]ibus, ut jam diximus, perfusa, eas in gremiu[m] elementoru[m] inferiorum profundunt, eaque animant, ac informant. Nec cessat ab operatione sua cœlū, nec ejus astralia semina, quod nunquam virtutibus suis exhaustantur, nec alterationem aut imminutionem facultatum pa-

tiantur, unde à procreando & formando desistant, et si aliquando uberioris, aliquando parcior fœcundent.

Hinc perpetua illa Circulatio, cuius beneficio semina elementorum, aut materia eorum cum seminibus astrorum copulantur, conceptum suum in gremium maternū referens, ut perficiat & producat fœtum. Ut enim cœlum agere in terram dicitur, sic elementa inferiora conferunt etiam suos actus & motus: sed diversa ratione, siquidem cœlum agendo nihil patitur, ut pote ad quatum, homogeneæ ac perfectissimæ nature existens: adq[ue] idcirco incorruptibile ac immutabile, ad prædestinatum usque finem rerum creatarum. At inferiora hæc agendo simul patiuntur: quod formalia sua principia cum materialibus mutationi & intertui obnoxijis admixta habeant: unde sit etiam, ut quæ ex illis producuntur, successu temporis corruant.

Quæ cùm latè perspecta habeat Medicus verus, ac Philosophus, ad sanitatis conservationem, aut ejusdem deperditæ restitucionem, sedulò incumbit extractioni coelestium essentiarum ac formarum, ac separationi elementarium principiorum ac materialium, à tribus illis formalibus & spiritualibus principijs: quibus solis ac ab alijs, quæ heterogenea sunt, secretis utitur, ut admirandos effectus citra ullum impedimentum exerat. Atque ea est universalis Medicina balsamica, in qua omnes partes homoge-

A R S M E D I C A

74

nec sunt purissimæ, simplicissimæ ac maximè spirituales. Quæ cùm sit simplicissima, defæcatissima & incorrupta, quinta essentia dicitur (quam nos malumus quartam essentiam vocare) & lapis eœlestis Philosophorum. Hujus qui nullam cognitionem habent, malè putant, cùm de lapide Philosophorum loqua est, hoc est, de universalí illa Medicina, de transmutatione metallorum agi, quasi ejusmodi transmutatione summa esset corporis humani medicina. At nesciunt perinde in homine microcosmico latere imperfectionum metallorū fodinas, unde tot morbi enascuntur, ut neccesse sit ab uno & fidei Medico non ignaro, in aurum & argentum reducere, nempe in perfectam purificationem virtutam insignis & preiosæ Medicinæ, si sanitatem ac prosperam valetudinem consequi velimus.

Essentia ac principia cœlī.

Querc. Satis fusè, meo judicio, caput de trib. principijs Hermeticis exposuimus, de sale inquam, sulphure & mercurio, ac quicquid ad hanc trationem seu dignum ac necessarium erat, enucleavimus: si quidē ex illis naturalia omnia corpora constituta sunt ac composita, & non tantum ex crassi aut mixtione qualitatum elementariorum, quas passim rarrantur esse diximus. Actiones vero omnes in speciebus & individuis harentes, nec non facultates ac proprietates, aliudē proficii notavimus, ut nulla secunda sit im-

pressio, nullaque constans tinctura, nulla vitales ac potentes qualitates colorum & saporum, quæ vel in sale, vel in sulphure, vel in mercuriali liquore non querenda sint. Jam in specie principiū in cœlo videbimus.

Ex divini vatis Philosophia, quam ex schola sua nos docuit Deus, dicimus ipsum Deum ex nihilo chaos quoddam, seu abyssum, seu aquas vocemus, creasse. Ex quo chao, abysso, aquis spiritu Dei animatis, Deus ut sumimus Archetypus & creator separavit primo loco lucem à tenebris & cœlum istud æshereum, quod cernimus, tanquam essentiam quintam, aut spiritum purissimum, sive corpus spirituale simplicissimum.

Nihilum autem illud esse merè spirituale illud primæ materiæ, quod ex verbo Dei fiat, ut anima totius mundi universalem promanaisse ex verbo, & Genesij Testimonio asseritur.

Deinde aquas divisit ab aquis, hoc est liquorem subtiliorem, aereum & mercuriale à liquore crassiore, viscidio, oleaginoso seu sulphureo. Sulphur deinde, h. c. aquas crassiores ab arida parte diduxit, quæ instar salis ex secretione substitut, & adhuc subsistit scorfum.

Nec tamen ita separata sunt illæ partes universales totius chaos, quin adhuc singulæ tria illa principia apud seruiteant, citra quæ esse nequeant, nec generationes adimplere. Hoc tantum Deus fecit, ut puriora ab impurioribus separaret, hoc est, puriorē & æthericum

mer-

mercurium purius & inextinguibile sulphur, purius & magis fixum sal, in pellucida & inextinguibilia astralum lumina, in crystallinam ac diamantinam substantiam seu corpus simplissimum, quod cœlum dicitur, supremum quartumque clementum formale reduceret, ex eoque formæ in crassiora elementa ad serum omnium generationem, tanquam semina infunderentur. Quæ quidem crassiora clementa dicuntur, quod ab ijs in divisione chaos purissima pars extracta sit, & in cœlum fructusque eius redacta.

Quæ quidem omnia clementa, sive simplicissimum illud quartum, sive quæ crassiora dicuntur, cum constent ex tribus illis principijs hypostaticis, nunquam ita separari olim potuerunt ab invicem, aut ab artifice nunc secerni possunt, quin temper, quocunque superest, ex tribus illis componatur. Dicrimen est, quod alia secretarū partium sint purissimæ, simplicissimæ & maximè spirituales substantiaz, alia crassiores & minus simplices, alia crassissimæ & summe materiales.

Fatendum igitur, cœlum licet simplicissimum, ex tribus illis principijs constare: sed purissimis ac spirituissimis totis formalibus, alia vero crassioribus & impurioribus. Quo sit ut virtutes cœli, cum totæ sint spirituales, facile in alia clementa, formas suas etiam spirituales circa ullum impedimentum

tum penetrantes, in inferiora clementa infundant: unde corpora naturalia omnia propagationem suam, tum virtutum, tum facultatum, fortiuntur.

Si cœli puritatem præ alijs clementis intueri velimus, eiusque perpetuam constantiam, id testantur luculentí illi ignes perpetuò rutilantes ac lucidi, quibus cœlum purissimam & inextinguibilem sulphuris substantiam, ex qua constant, impertitum est. Quale enim cœlum est essentia, tales & similes fractus substantia progenuit, ex quorum vitalibus impressionibus ac influxibus, simile quid sui, in crassioribus clementis procreant: sed pro ratione materiæ crassius vel tenuius, durabilius aut constantius, vel magis caducum individuum.

Influxus autem eiusmodi ignium spiritus sunt mercuriales. Lucem illam ac rutilum splendorem sulphur esse diximus: cœli verò eorum fixi aut circulivitri ac crystallini salinum est corpus, qui circuli vitri adeò puri, lucidi & fixi sunt, ut ne adamæ quidem de salis fixi natura participans, puritatis aut durationis ac perpetuitatis præ illis quippiam obtineat.

*De influentijs ac actionibus
cœli.*

Influentiaz cœlestes sive astrales sunt effluvia, quibus altra indolem suam pro dispositione summi directoris communicant, ac alijs influunt, dici possunt & spiritus.

ARS MEDICA

76

N. Ut microcosmi viscera ac mortalium solatum alegavit.
præ alijs cor influentibus suis spiritibus indolem suam communicat, non tantum individuo proprio, sed & speciei propaganda i. e. foeti in utero cōstituto, quinimo si qua in corpore res aliae contineantur, ijsdem & effluvijs suis prospicit: ita & astra macrocosmi ac in primis Sol ceu cormacrocosmi.

*Influentia he in statu hoc corruptio-
nis seu transpositionis, in quem enormibus
transgressionibus, tum primorum paren-
tum, tum primorum hominum ante
diluvium iusto Dei Iudicio transposita sunt;
vel benigniores existunt, vel maligniores.
Vide infra de aere.*

Q. An Influentie astrorum cause
morborum.

Non omnes in hanc pedibus eunt
sentientiam: quibusdam syderum cœ-
lestium vim ac influentiam in elemētis
terminari, mordicus defendantibus,
hocq; Achill eo clypeo sententiā suā
muniētibus: sidera videlicet ad crea-
turarum rationalium potius bonū,
quam detrimentū condita esse. Nos
regia quodāmodo, h. e. media via in-
cedentes, ab una parte statimimus: si-
deribus in creaturas rationales abso-
lutam nullā potentiam à creatore con-
cessam esse: à parte vero adversa ex-
perientia edo & i sumus. Astrologix,
h. e. syderum cursus notitiam bono
Medico haud sanè levia adferre in
præfagiendo subsidia. Hac siquidem
mediante, magnus ille Hippocrates
pestilentias, aliosq; epidemias mor-
bos plures prædictit, discipulosq; suos
simul atq; gravius hoc malū prævidit
huc illuc per universam Græciam in

Quotidiana sane experientia ex qua
vere oculares demonstraciones desu-
muntur, cœlestium corporū in hęc in-
feriora dominiū luce meridiana clari-
lius evincit, cum illius opera digno-
scamus, tum aquas ex affluxu & refluxu
maris secundum communē opini-
onem ab influentia Lunari-depende-
re, tum terra sementationē, plan-
tationē ac arborum ædificationi ser-
vientium cęsionē, secundum lunę qua-
dra instituendas: tum cerebellorū ac
medullarum plenitudinē in plenili-
nijs manifestari, tum deniq; sacros il-
los morbos (qualis Epilepsia unde &
lunaticus morbus à multis dicitur) in
fuis paroxysmis, lunę motū ob servare.

Ex dictis ergo patet sinistrum sy-
derum cœlestium aspectum, indeq;
ortam influentiam, seu portus Dei
omnipotentem manum, morborum
v. g. communium pestilentialium
efficientem causam recte statui, cum
non semper agat immediatè Dominus,
sed quandoque causa communis
interveniente, vid. licet celo & hinc
aere, quem fatali quadam necessitate
inspirant omnes. Hippocra-
tes lib. de flatib. hanc causam proxima-
m probe agnovit, dum inquit,
*Aer quippe in omnibus que corpori ac-
cidunt author est & Dominus.* Idem
quoque Hippocrates post declara-
tam in conservatione omnium
viventium ac præcipue hominum,
hujus, ut vocat spiritus, excellen-
tiā, subiungit. *Subiectam igitur mox
& illud, quod non aliunde verisimile
sit morbos evenire, quam inde, si is*

aut

aut plus, aut minus, aut cumulatior, aut morbidis fordibus inquinatus, in corpus sese ingerat. Galenus eodem fortassis fundamento statuit, aerem omnis generis pestilentiarum authorem esse, primo libr. de differ. morb. capite quinto, sic scribens: Pestilensem febrem (vel pestem) ins�atione constat contrahī. Aer cum cum natura existat volatili ac totaliter spirituālis, corpora porosa, aerea, ac spiritualia, sive bona, sive mala, salubria, vel insalubria fuerint, pari subtilitate permeat ac facilitate. Ac prout ad ejus spirituālitatem proprius accesserint, cum iis faciliter incorporatur, ac quasi unum corpus mixtum evadit. Cujus quidem rei fundamentum in eo quadrū est, quod philosophi ajunt, simile simili gaudet; siveque subtile alteri subtile, spirituale alteri spirituāli (secundum illud in scholastitum, similia similibus nutriantur) facile conjungitur ac conformatur. Hinc quoque videmus dictum aerem non tantum in nostri corporis spiritus transmutari, verum etiam eosdem, totumque nostrum corpus mira celeritate immutare, (prout fert contrariorum pariter se habentium natura) ubi scimel ille aliunde alteratus, ac peregrina imbutus qualitate fuerit.

Verum ne diutius in hac re probanda immorari, ac eandem quodammodo recoquere cramben videamus, rationibus missis benevoliū lectorē relegamus ad loca Aētii tetra. 2. sermon. 1. cap. 94. & Æginae libro 2. capite 35. ubi de morbis

popularibus ac pestilentialibus sermone instituto, omnia quæ à nobis modo dicta sunt aëri tribuere non verentur.

Concludamus igitur, Deum ubi genus humanū aliqua extraordinaria visitare via decreyerit, pro beneplacito voluntatis suę ac judicio imperscrutabili varie ac diversimodè causas secundas, in quorum etiam numero syderum reponimus adspic̄tus similes usurpare. Quorum quidem syderum notitiam Deus idēo sapientibus quibusdam concessit, ut inde imminentia populo mala prædicendo, ipsiusque ad pœnitentiam tanquam unicum ac verum in talibus morbis remedium deducendo, à solius omnipotentis misericordia, horum ut omnium aliorum morborum, veram ac solidam dependere curationem edoceant.

Occurrit memoria magnæ illius conjunctionis duorum supremorum planetarum Saturi videlicet & Jovis factæ 1584. prima Martij, idq; die Dominicæ hora dnodecima: quā tantus continuo excepti terræ motus, ut præ ingenti turri concusione, ac quodammodo vibratione, suspensæ in ipsarum summitatibus campanæ resonarent quām plurimæ: si que motus hic quartam concussionem superasset, nihil aliud quām universalis ædificiorum ruina expectari poterat. Verum ut scimel impetum suum, secundum terrę longitudinem, ac latitudinem (repertis videlicet occultis meatibus) ad centum fermè millaria extendisset, post

ternam aut quartam concussionem evanuit. Cuinq; Leovicius hanc cōjunctionem magnam quandam subsecutur am immutationem prædixisset, mihi in scriptis ejus satis versato, ac sub ipsum dictæ diei meridiem, quidnam futurum esset avidè expēctanti, duplo profecto quam alius metus major incussus est.

Paucis verò post annis, tata pariter fames ac pestis in diversis climatibus ac regionib. mortales invaserunt, ut nihil sub sole misericordius conspici potuerit. Neq; hi soli conjunctionis hujus extitere fructus, verum inde forsitan & bella intestina Galliam quam miserrimè dilacerarunt.

Aristotelis circa adspicere syderum sententia.

Aristotelii quoq; sinistri planè ac ominosi, supremorum horum duorum planetarum conjunctionis effectus probe cogniti fuerunt, dum scribit: *Coincide Iovis & Saturni regum principatus oppressum iri, arsuramq; pestilentiam.*

Ad majorem sententiae nostræ confirmationem ex supradictis non minus quam ex sententia Aristotelis, hæc vera ex planetarum conjunctione elicere possumus corollaria: videlicet quotiescumque Jupiter & Mars, aut Jupiter, Mars & Saturnus coniunguntur: universales planè integrae desolantes regna subsequi solere pestilentias. Actalis quidem illa fuit, quæ sub imperio Marci Antonini post conjunctionem Martis & Saturni, universam Babyloniam, Græciam & Italianam concussit.

Sequentibus post conjunctionem

hanc saeculis, morbus ille detectus (quem multi à populis qui priores ipsi laborarunt, Neapolitanum: ali Quo tempore Luem Venereum appellant in Galliam Lues Veneris Italia, sub Carolo videlicet VIII. re Gallici infestauit.

Quæ si vera sunt, minus mul. omnium ficerit, si tales conjunctiones ipsi quoq; acri venenosas ac pestilentes imprimere dicamus qualitates, aeri inquam, regionum directæ earum influentiæ magis subjacentium. Cujus vel in utroq; tū solstitio tum æquinoctio manifesta sat satis nobis patent exempla: similiterq; in Plejadum, Hyadum, Canicule, Arcturi, Orionis, aliorumq; cœlestium syderum, cum Sole vel in vicem facta conjunctione, nec non in recessu, ortuq; vel occasu eorundem.

Atq; haec tenus quidem dicta, tantum ab est, ut in Astrologiæ contemptum adferatur, quin potius ad laudem ejus & celebrationem cuncta collimant. Quotidiana satis confirmat, & futuris retro saeculis confirmabit experientia, notabiles illas, quæ ab antiquis longè subtilius in astrorum cognitione quam posteri versatis observatæ fuerunt, syderum conjunctiones, magnas secum inducere, tum temporum, tum aliarum in humanam vitam rerum mutationes. Prout testatur Hippocrates lib. i. Epidem. sect. i. 2. 3. Item sect. i. lib. 2. ubi de 4. annitemporum constitutione in generet tractat. Sect. verò 3. li. 3. Constitutionem aeris pestilentis ex professio describens asserit, plerosq; morbos Epidemios & pestilentiales,

ut

¶ sunt dysenteria, lienteria, febres ardentes, phrenes, ophthalmia, iugae sacri, carbunculi, & bubones, qui plurimos peste seviente infestat, ob symptomatū insolitorū ac horribilium vehementiam, certas altorum constellations in primis respicere, cum à causis ordinariis alium morborum produci nequeant. Si igitur magno Hippocrati licuit, sive solius proprij genij ac industriae auspicio, sive antecessorum suorum institutione, & quasi manuductione, ex varia temporum constitutione ac astrorum influxu, sepè numero gravissima futura mala prænunciare: quid vetat, quo minus & hedierna die similia mala à nobis, qui sumus ijsdem præceptis imbuti, ac exemplis antiquitatis in sententia confirmati, citra ullum errorem & imposturam prædicent?

En causas efficienes morborum superiorum & cœlestium, quas paucò altius perscrutamus, in celo nimirum, unde consequitur illarum scaturiginem procul à sensibus nostris esse remotam. Hinc pestes generales germinantur, quibus tanquam flagellis vindicib. divina justitia hominum scelera punire solet.

N. Habet hęc Quercetani responsio quæ explicationem merentur, 1. est quodvis siderum in Elementis terminari dicatur. Hoc si de Elementis macrocosmi solū intellectū velint, falsitas eos arguit experientia, quā nō nullos cōperimus, qui de certis siderum aspectibus, sibi infensis non sine molestia cōqueruntur, quā inde per-

cipiunt. De quo infra in pathologia Secundum est, q̄ author statuat siderib. in creaturas rationales i.e. in hominē nullam absolutam inesse potest. Hoc quomodo intelligendum sit ut pateat, sciendum est; operationes reb. naturalib. omnigenas esse à Deo inditas, idq; v. verborum; fiat itē producat; quorum verborum virtute omnib. inest vis operandi secundum suam cujusque naturam, seufi mavis Deus ipsem per virtutem suā in rebus naturalib. secundum leges naturæ sanctitas ac præscriptas operatur. Cursu hoc naturali influūt sidera influentias suas non modo intotūmacrocosmum, sed & in hujus sobolem microcosmum, i.e. in hominē ex macrocosmo productum. Qualiter igitur astra disposita sunt, bene scil. vel mal., taliter agunt, quamvis interim nō diffiteat operationem eam variari, intendi vel minui pro conditione objecti sive patientis. Dispositio illa aut est creationis atque valde bona, aut maledictionis & bona mala. Nec enim cum tota natura sit corrupta aut transposita, cœlum impunè evasit. Tota enim natura in suis partib. ita concatenata est, ut mutuo invicem servitio omnia connectantur. Ideoq; & mutua corruptione invicem communicent. Hinc & cœlum non minus ac res alia naturales potentissimis beneficis ac maleficis est inst. uctū, quas secundum leges naturæ præscriptas etiam in hominem exercet. Lex ea naturalistam a Deo sic sancta ac lata est, ut Legislatori licet, eandem modo extraordinario limitare, augere, minuere,

mutare, &c. Quod tamen fieri vix sollet sine gravissimis rationibus. Limitatio autem ea præ aliis hominem cœcetuit creaturarum omnium nobilissimam, cuius præcipuum curam Deus gerit, adeoque in homine punitendo curriculum naturale, in primis dirigit ad hominis salutē, quam serio cupit: quod si autem abusum continuum perspexerit non decet, quoque secundum justitiam atq; se veritatem idem in pœnam convertere, adeoque morbos gravissimos inducere. Hactenque dixi non consensu suscepta volo, quod Deus naturalibus illis corporibus sit alligatus, ut non nisi iis operetur, sed quod ut plurimum eorum ministerio utatur, nonnunquam tamen & sine illis morbos infligat. De quo author noster; Quemadmodum, inquit, ambigere de certis corporum cœlestium in hœc inferiora, non tantum nostra, sed etiam elementaria influentiis, doctorūse exponere foret ludibrio; sic quoque ab eorum nutus eu motu, omnes sublunares, tum actiones, tanquam ex necessaria quadam factorum lege, ad plurimorum astrologorum imitationem suspendere, ut vanitate ac errore, etiam Ethniconum judicio non caret, sic sane Christianæ religionis fundamenta everteret.

*Aucteris
più de pro-
posita qua-
fione judi-
cium,*

Nostro itaque si credatur consilio, melior longe acterior ratio fuerit, pestilentiarum cœlestium ætherearum ac desuper descendentium, (quæque cum spirituales planè existant, velocitate sua summa, sèpè no-

bis in utramque aurem securè dormientibus, alterutram velicat) causas, non tam in cœlestibus influentiis, quam in ejus arbitrio collocare, quispons & origo est omnis influentia, hoc est, Dñi Optimi Maximi: à quo etiam ad peccata nostra, & visitandas iniquitates demittuntur. Hæc est causa principalis, quæq; ab omnib; agnoscitur, pestis illius, qua David in S. Scripturis usitatus legitur: ut & Ægyptiacæ ob pertinaciam regis Pharaonis, universo ejus regno, populo Israëlitico excepto, inflicta, cō quod populum Dei dimittere detrectaret, ut constat Exod. c.9. Multò verò magis illius, quam refert Eusebius historiæ sue Ecclesiasticae libro 9, capite 8, quæque in omnes indifferenter idololatras ac paganos, Christianorum planè intacta Ecclesia deflexit. Ex quo posteriori exemplo, tāquam signo pathognomonicō, Divina planè talium pestilentiarum scaturigo eligitur. Atq; hanc quidem causam, ingenuè fatendum est verè esse occultam, ac intellectus humani etiam illuminatissimi discursum ac capacitatē transcendentem. Id quod in multorum Christianorum philosophorū perpetuum opprobrium, Hippocrates ipse, licet Christiana veritate collustratos oculos non haberet, vidit ac ingenue fassus est: dum in pluribus talibus malis ut peste, & Epilepsia, πτοεια, id est, divinum intellectum humanum transcendentis quid latere, infinitis in locis profitetur. Licet Galenus, prout erat præceptore ambitio-

bitiosior, hanc vocem ad solam aeris constitutionem & qualitates retulerit.

C A P. XX.

De Aere.

Aer est pars sive Elementum macrocosmicum effluviorum, quæ ex reliquis effluunt, elementis vehiculum.

Principia elementi aërii longe crassiora sunt, minus pura, minusq; spiritualia ac simplicia, quæ cœlesti a: attamen mercuriis & sulphuribus aquæ ac terrestrib. multo perfectiora, tenuiora ac penetrantiora, ut quæ post celum proximum activitatis ac potentiaz gradum obtineant, quorum vires cernuntur in ventis variis, qui fructus sunt mercuriales, ac spiritus aërii elementi: cuius etiam sulphura in cometis ardentibus cōspiciuntur, pura lucidaq; qui quidem ignes nō sunt sulphura perpetua, quæ extinctioni non sint obnoxia: ut contra, longè à natura astrorum aut sulphurum cœlestium degenerarunt, ut potè à puritate ac simplicitate in crassiorem formam ac impuriorem digressa.

Quod ad terram attinet aereā, usq; adeo subtilis ac tenuis ea est, ut pro pedium visum fugiat per totum aeris ambitum diffusa: quæque non nisi marinis roribus, pruinis, tāquam salibus aereis, sc̄e conspiendam præbet.

Hæc eadem principia aeris percipi etiam possunt in meteoris: quæ in

Tom. I.

illo & ex illo generantur, fulminibus videlicet coruscationibus tonitruis & id genus alijs. Sulphur nemp̄ in ignea illa flamma, quæ erumpit: Mercurius in spiritib. ventosis & summa velocitate & fixus sibi in lapide fulminis.

Hujus naturæ fructus etiā sc̄. Theriabin, Nostoch, māna cœlestis & mel, (quod selectum apes ex florib. exugit, quib. inest) aperte nobis indicat, ista omnia nihil præter Mercuriū, sulphur & salēm esse aerea. Quod opificium mellis, nec non maunq; satiis etiā docent, nec citra admiracionem veriphilosophi, qui norūt ea in suas partes secernere: q; & rusticus suo modo percipit, cum ipsum in ceram sulphuream & adustibilem in mel mercurialis essentie, & favum terrestrem salēm referētem separare sciat.

De Aeris dispositione ac potentiss.

Aeris dispositio consideratur

1. Quoad qualitates Elementales. estq; 1. tēperatus, 2. calidior, frigidior, humidior, siccior, crassus, nebulosus, pluviosus, torid⁹ vētosus &c.

2. Quoad qualitates hypotheticas, 1. sulphureus: v.g. tempore fulguris, cometarum ardentiū, nebularum fœtidarum. Idē judicatur facibus ardētibus, ignibus fatuis, Castore ac Polluce. Sic meminit Crantzius invisibilis cuiusdam ignis quo tacti homines asserint, quiq; facilē penetraverit præcordia. Et hac occasione ait, alij pedes alij manus præsciderunt, lib. 5. Saxon. c. 15.

2. Salinus. Sic acrimonia sentitur in nebulis fœtidis quæ nares afficit.

L

Sic

Sic & acidus aëris nonnunquam percipitur.

3. Quoad qualitates seu proprietates specificas, unde aëris corruptus, pestilentialis. Spiritibus seu influentiis astralibus seatens &c.

Dispositio seu transmutatio accedit aëri.

I. à celo seu stellis ac 1. à Sole: 2. Luna: 3. stellis aliis.

II. à Meteoris ac 1. à ventis: 2. ab aliis meteoris.

III. à situ & exhalationibus inferioris globi.

IV. à corruptione substantiali.

N. Aëris qui perpetuò serenus aëris, purus mundus ac spiritib. hominis, quorum erat fomes & pabulum, emundandis, ac in puritate perpetua conservandis idoneus, propemodū nunc semper caliginosus, multisque inquinamētis ac lordibus impurus, corruptus ac pestilens evadit: quibus multos ac varios parit morbos, tam pestiferos & Epidemicos, quam sexcentos alias affectus gravissimos, summeq; noxios.

Etenim ut aëris est tenuis & spiritalis vapor, sic variis mutationibus sua mobilitate & instabilitate obnoxius est, siquidem modò has, modò illas qualitates facile excipit, ut ex calido repente frigescat, ex frigido promptè etiam recalescat, exhumido siccescat, ex sicco humescat, protinus ab elementis, cælo, terraque, variis in ipsum agentibus, exercetur. Hunc cum assidue hauriamus, fit ut temperamentum nostrum variè immutetur secundum varias ejus qual-

litates. Hoc ipsum est, quod docent Acetius & Egineta in hæc verba: Verum ambiens nos aëris, temperamēta mutant atque pervertit, dum aut immodecum calidior, aut frigidior, aut siccior, aut humidior evadit. Nam reliqua causis non omnes simul obnoxii sumus, neg. per totum diem occursum: Aer autem nos ambiens forinsecus omnibus nobis circumfusus est, & per inspirationem trahitur. Necesse igitur, ut ad mutationes ejus, juxta temperamentum ipsius coafficiantur etiam animalium corpora &c.

Mutatur seu transponitur aer,

I. à celo

I. ratione Solis. idq;

I. Corporis solaris circumvolutione, quæ sit spacio 26 $\frac{1}{2}$ dierum circiter, cuius circumvolutionis quadraturis mirificus modus in hominum corporibus manifestè percipitur.

2. Quotidiana circumductione, quæ constituit, tempus matutinum, meridianum, vespertinum, medie noctis, quorum ratione non levis variatio percipitur, nō tantum in qualitatib. primis, sed & præcipue in hominum ægrotorum corporibus, ut experientia quotidiana id edocet.

3. Annua revolutione, quæ non modo variat quadraturis suis, sed & annuo suo recurso. Cum enim Sol annuo suo curriculo, quatuor tempora constitutæ, vires suas aperte testatur, & rerum omnium ortus, incrementa, statum & carundem decrementum ac interitum tandem efficit.

Siquidem à nobis eo recedente conglaciatur aëris, rigescunt omnia, fri-

Frigore constringuntur meatus, calore talis proflus suffocatur: plantæ crescunt & virore suo spoliantur, arbores ipsæ quoq; fructuum steriles veluti moribundæ languescunt. Tūc præsens rebus ferè cunctis incumbit interitus; quod humore destituta caloreq; privatæ, & subinde frigore niniō exsiccatæ, virtute radicata & humiditate proflus exauriatur.

Eodem ad nos redeunte & domicilium Arietis ingresso, incipit frigus illud mitescere, tepidisq; ejus radijs ac summi vitalib. aët ac terra recreatur: quæ sensim incalescens & simum suum reserans, humorem radicalem in animantes omnes dispergit, quo eadem revirescunt, repulliant, nec non tandem fructus ad maturitatem perducunt: prout ea, variis naturæ ignis gradibus, à magno illo luminari irradiata promovetur, & ad operandum excitatur: Qui ignes ut diversis illis anni temporibus, verno scilicet, astivo & autumnali varian- tur: sic varia producuntur fructuum genera. Nec tantum istius luminaris effectus & vires in plantis conspicuæ sunt: sed in animalibus etiam omnibus, præcipueque in homine eluescunt. Nam, scribit Aetuanus, Nostrum omnem in imo sibi familiari cognatoq; delitescentem loco, calorem ad cutem prolicit: atque ob eiusmodi impe- tum ex insidente etiam materia, multa variaque circa totius corporis summam cutem iam efforescunt: quippe exanthemata papulaq; ac sudamina seu sudores erumpunt. Quemadmodum enim terræ toto Vero amori indulgere vi-

detur, quo incipit fetus suos, id est germina efformare, fovere & excludere: Sic animalia ad eam temporis mutationem, tota amoribus & libidine rapiuntur: tunc aviculæ ovis incubant; omniaque speciei sibi simili producendæ incubunt. Naturalis quoq; noster calor, ante a intro à frigore compulsa, incipit per totum corpus liberè expatiari, & membra nostra sensim concalfacere, unde tandem sanguis noster fervere & turbari, ut vina in cellis excandescere cernuntur. Hinc varix papulaq; pruritus, scabies & sudamina circa corporis summam cutem efforescunt, hinc varia exanthemata erumpunt. Hinc præ nimia sanguinis aliorumq; humorum cōmotione paroxysmi morborum à parentibus contractorum, ut arthriticorum, & id genus aliorum, alioqui delitescentes & quieti, excitantur.

Atq; hæ sunt ingentes & admirabiles aspectum diverlorum summi illius luminaris in omnia naturalia virtutes, quib. permotus Actuanus, lib & cap. jam citatis addidit, que sequuntur: Porro iam pridem tuu animalium, tū plantarum essentia marcore tabuissæ, nisi demirandas has anni tempestatis mutationes, sol esset molitus. Nunc vero cum alia aliū preparet & dispenset, rerum ortu interitus opifici seu instrumentum est effectus. Terra enim, mare, omniaq; eius facultate referta sunt: adeo Sol in omnib. qua mutantur corporibus, mirandum est opifici instrumentum. Ad bac Luna suis incrementu, decrementuque tempestatum vicissitudines imitatur.

2. *Ratione Luna.*

Nec solum Sol in aërem vires exercet, sed Luna quoq; proprietates omnes suas easq; varias imprimit.

V. g. Juxta quaternam illam formam, quam crescendo & decrescendo, sua circumvolutione assumit: ita ut in quovis quaternione sui cursus, quatuor modis aërem et am diversimodè afficiat, ut scribit Galenus, & post eum Aetius. Primus enim septenarius à novilunio usq; ad septimum diem similis est veri, calidus & humidus: secundus vero septenarius usq; ad plenilunium, aestati: tertius septenarius decrecente Luna autumno: quartus & ultimus, hyemi.

At ejusmodi mutationes non tantum in singulis quatuor anni vel mensis temporum quaternionibus, juxta solares & lunares periodos agnoscuntur: verum etiam singulis diebus quadripartite etiam dimensis observantur, ut ijdem authores scriperunt: siquidem cum matutinum tempus calidum sit & humidum, respondet veri: idcirco corpora etiam tum sanorum, tum agrorum melius habent, & febrentibus hoc tempus benignius. Medium diei aestati confertur, ut crepusculum autumno, & vespera hyemi.

Quin & in ipsa nocte, quatuor ista discrimina notantur, primaque illius pars Veri, secunda Aestati: tertia Autumno, & quarta Hyemi assimilari potest. Unde medicis de morbis judicandi magna occasio.

3. *Ratione stellarum quaternam fixarum.*

Quia & ulterius progrediendū est:

siquidem ortus & occasus quorundam syderum ac stellarum, cum heliacè oriuntur, vel chronicè occidunt, juxta præscriptam ipsis à Creatore legem, magnas pariter subitasq; mutationes inducunt: quibus aer afficitur, ut contingat etiam ventos inde, contra naturam suam, varias alterationes subire, aliter quam pro more spirare: ac præternaturales qualitates inferre. Nonnè id magni interest observari à medico & studiosè disci? cum sanorum corpora, multoq; magis & grotorum, juxta aëris statum alterentur, ut supra diximus. Atq; hinc liquet, cœli, hoc est, astrologia cognitionem, usque adeò necessariam esse medico, ut ejus ignarus medici nomine sit planè indignus.

Et ut potissima attingam, exempli loco hic altrorum præcipuorum effectus proponam: cum hæc contemplatio etiam vulgo, nautis, ipsisq; quoque agricolis, ut medicos non attingam amplius, solennis sit & frequentissima.

Constat enim circa 21. aut 22. Martij sti. nov. diem, quo tempore Sol arietem ingreditur, & Pegasus equus manè exoritur, existente tunc verno & quinoctio, magnas mutationes in aere, & perturbationes, incalcentem tum aere, fieri, unde tellus antea sterilis imprægnatur, sinus suos referat, succos exprimit, & germina quaque cum floribus explicit: ut longè quid dissimile à priore aere, magna cum voluptate intueriliceat. Nec minus alterationem istam aëris persentit aqua, ex coniunctione & conursu stellarum & altrorum: si quis,

quidem maria, tum temporis magis turgent, quin & vina syderum vires experiuntur, dum dolis suis inclusa ac in profundis caveis recondita infervescunt, turbantur, nec non etiā vappescunt, & aliquando corruptiuntur. Non dubium est, etiam corporis nostri perinde commoveri humores, & una plurimos morbos inde procreari.

A. 18. 19. & 20. die mensis Aprilis, atque aliquot post diebus, Pleiades ad tauri oculū sitæ, exoriuntur cū Sole: quæ cū sydus sīt frigidum, usq; adeò calorē Solis illicō coercent & refrigerant, ut longè frigidior aér reddatur, quam mense Martio: tunc temporis certi quidam dies dicuntur vulgari proverbio, vindemiatores, qui vindemias anni, tunc temporis expediāt quos vocant Georgetū, Marquetum & Creusetum, quod scilicet tunc temporis nonnumquam vitium germina congelarint, & omnē uavarū suo tempore colligendarū spem præcidunt.

Vigesimo octavo eiusdem mensis, Orion cum Sole aut propemodū æquæ citi occidit: hyades verò circa primum Maij heliacè oriuntur: quæ quidem sydera nihil præter tempestates, pluvias & magnas id genus mutatio-nes, cum prope Solem cōsistunt, minantur & suscitāt. Hinc aëris rigores & congelationes, hybernis & quales mense Mayo sēpē deprehenduntur.

Septimo Maij Pleiades incipiūt manè exurgere, à quibus Sol recedere indicatur, paulatim Tauri domū deserens, ut ad Geminos transeat. Amycleos: quo tempore aëris temperari incipit omnisq; tollitur vehemētioris frigoris metus.

Ad sextum Junij statim post occasum Solis Arcturus occidit: nono vero die Delphinus ante Solis exortum emergit: tertio q; aut quarto & vigesimo Orion pariter manè oriū incipit, quo tempore Sol cancrū ingreditur, Solit tiumq; astivum fit, ubi per aliquot ante & post dies, aér miras alterationes subit, quibus idcirco corpora nostra acutis & periculosis morbis afficiuntur.

Tertio Julij die, totum Orionis astrū ad Orientem conspicitur, cuius præter tres illas stellas insigniores & primæ magnitudinis, eundem ordinem retinentes, quasi idcirco Galli lituum aut Musicam fistulā vocant: nec non & reges tres illos Orientis, seu Magos, triginta & quinq; alię tūm secunda, tūm tertia magnitudinis extant, quæ nō ita citi nec equo gressu apparent, quod aliae alijs longius distent. Unde diximus supra 24. Junij Orionem illum cœpisse manè: tertio verò Julij totum & integrum exoriri.

Decimo quarto eiusdem mensis Procyon aut canicula manè exoritur, 19. Canis, stella ardens & ignea manè quoq; surgere incipit, cum Sol Leonē ingressurus est, quæ est domus exaltationis Solis, qui ad canem accedens ab eo ardenter irradiatur: totusque aér inde acris intenditur: unde tum temporis insignes quoq; aëris mutationes & perturbationes maximè excitātur: atq; hi dicuntur caniculares dies, qui corpora nostra valde incendunt, ut nō immerito præceperit venerandus Hippocrates, ante canē, & post canē difficiles esse medicationes

Observavimus ante aliquot annos, nec ita pridē, dies istos caniculares non ita fuisse in Gallia impense calidos, q̄ ex Planeta Saturni accidisse certum est: qui cum cursum & sphæram suā non nisi triginta annis absolvat, tunc temporis in signo Leonis & virginis divertebat, cuius frigore Solis & canicula ardor temperabatur. Hinc sit ut verū sit, quod vulgō dicitur, nullam esse regulā, quę exceptionem aliquā non admittat. Nec inferendū est, et si Saturnus à nobis recedat, futuros tamen posthac ardentissimos caniculares dies: aliter enim ex diversis Planetarum aspectibus & stellis hyemalibus, quę tum temporis etiam vigere possunt, absente etiā Saturni Planeta contingere potest: ad quod advertere debet animum medicus.

Decimo septimo Septembri arcturus exoritur, qui ortu suo magnas turbas & mutationes excitat in aère.

Decimo nono assurgit spica manē pariter: quę aērem paulò ante & post exortum per aliquot dies exagit quoq; & perturbat: illicò post, Sol libram ingreditur, ubi Aēquinoctium fit autumnale: quo etiam tempore magnae aēris turbæ & commotiones suscitantur: nec non aquæ & terræ simile quid patiuntur, quemadmodū verno Aēquinoctio, ut suprà docuimus, affici solent: Unde & tum temporis corpora nostra varijs morbis ex humorum perturbatione lacerfuntur. Eam ob causam cavendum, ut monebat Aētius, ne venam fecerimus, neq; purgemos, neq; alias cor-

pus vehementi motu exerceamus à decima quinta Septembri usque ad vigesimam quartam ejusdem mensis.

Vigesimo tertio Octobris, quo tempore Sol oritur, Pleiades eodem occidunt: quo momento magna aēris perturbatio.

Circa finem Octobris & Novembris initium perspicitur Orion vesperi, in oriente exurgere, cum Sol occidit & adhuc moratur in Scorpione, Orionis capitali hoste: Unde magnæ tempestates in aēre, qui varijs turbinib⁹ & horredis procellis exagitatur.

Primo Decemb. canis occidit matutinis horis, quę dies, ut scribit Aētius lib. & cap. jam citatis, si tempestuosa (ut à multis observatum est) perseverat, plerumq; aēris turbatio addies 37. Si verò serena fuerit, per totidem dies serenitatem promittit.

Caper aut Capra manē etiam occidit, aliquot diebus ante hybernum Solstitium: quo tempore Sol ad Capricornum divertit, hyemsq; glacies suas in regione aēris inchoat: unde corpora nostra rheumatis & defluxionibus opportuna fiunt, scribit Aēgineta lib. 1. de remed. cap. 100. Solstitium hybernum, inquit, auget in humoribus defluxionem ac humiditatem usque ad aēquinoctium vernum.

Has si tempestates in aēre, & in corporibus nostris commovent ejusmodi sydera: quid de utroque illo magno luminari dicemus, quorum effectus tam dilucidè nobis, revolutione, motu, cursu & recursu, varias ac insignes aēris mutationes inducen-

centibus ut supra diximus pat-
fiuntur.

II. De mutatione à meteoris ac.
à Ventis.

Ventus aliud nihil est, quam aer in
aliquam partem fluens, aut aeris com-
motio, vis eae quaedam insinuans, & quo
collimat, rectâ tendens: Aut cursus aeris
paucò vehementior solito.

Aer enim fluit quidem & move-
tur: sed quām levissimè & subtilissimè,
ut sensum omnem fugiat. At
ventus fatus est vehementior.

Hinc disci potest disserimen in-
ter aërem & ventum, ut scribit Se-
neca, apud quem, quæ sit ventorum
materia, quæ causa eorum præci-
pua, aliaque multa hujus argumen-
ti præclarissima legi possunt, quod
idcirco lectorem relego, ne videar
prolixior. Hoc ergo solum in me-
dium afferam, ventorum inde ma-
gnam nasci pugnam atque commo-
tionem, quando vapores tenuio-
res, qui ē terra exurgunt, & ad fri-
gidam illam ac glacialem aëris re-
gionem attolluntur, progreedi ul-
terius nequeunt, sed remeare cogun-
tur, ubi in recessu sulphureis qui-
busdam exhalationibus aër unde-
quaque constringitur ac compri-
mitur, liberumque exitum, capti-
vitatis impatiens querit, regre-
diendo cum impetu, omnia con-
fringit & disjicit magnaque vi con-
spirat, ut ex angustijs istis emergat.
Inde sit, ut ventus oriatur pro ma-

teria copia & moderatione, mo-
do lenis, modò vehemens, modò
magnis boatibus aërem replens, mo-
dò blandiùs spirans.

Ejusmodi effectus indicat aqua
globulo ferreo vel ænco inclusa,
qui foramen seu tubulum admo-
dum angustum habeat, aciculis li-
gulis non diffimilem, nec amplio-
rem. Is, inquam, globus, si va-
rijs ignibus admoveatur, qui aquam
expirare cogant, quæ tamen libe-
rè ob foraminis angustiam exhala-
re nequeat: videre facit quanto
strepitu ventum globus ille produ-
cat, ut huiusmodi instrumentum
flabellum aquæ inde à Philosophis
vocatum sit, quod etiam sua fla-
tus violentia, vim idoneam ha-
beat metallum liquandi. Qui hu-
ius demonstrationis fedulò expen-
dendæ fuerit studiosus, illius indi-
cio facilè ventorum origines sive
lenium, sive violentorum percipi-
pet.

Hic tantum repertum nomina, nu-
merum, & situm eorum: quorum cogni-
tio apprimè utilis & necessaria medico
est, ob varias mutationes, motus & affe-
ctiones, quas singuli ex sua proprietate,
certis temporibus in corporibus nostris ex-
citant.

Motum autem suum venti in-
choant à superioribus aëris par-
tibus, obliquumque eam habent,
ad latera scilicet & partes sibi oppo-
sitas spirando. Eandem illi originem,
naturam & qualitatem obtinent: at
quæ ex varijs locis ubi nascuntur, aut
per quæ transpirant, novas proprie-
tates

tates & mutationes acquiruntur. Auster in Lybia calidus est & siccus: at cum per mare transit mediterraneum, magnam ex eo humiditatem contrahit, unde redditur calidus & humidus, atque hinc putridus & corruptus. Boreas maximam suam frigiditatis partem ex nivibus & rigoribus Scythiae, per quam transit, contrahit. Atque sic de aliis.

Communes aut quotidiani venti, frequentius vere & autumno spirant, quae aestate & hyeme: idque temporebus illis copioiores vapores & exhalationes in aere generantur: quae aestate, Solis ardore, statim absuntur: hyeme vero in penetralibus terrae ventos procreari, horum rationes & causas videbis apud Senecam.

De Numero & speciebus Ventorum.

Quod ad numerum, nomina, & situm, ventorum, quartuor sunt praecipui, qui cardinales vocantur, quorum sedes sunt orientalis plaga, occidentalis, meridionalis, & septentrionalis, qui singuli ad unumquodque latius singulos alios habent ventos collaterales, unde numerus consurgit duodecimi ventorum.

Principius orientalis plage ventus Subsolanus dicitur: qui recta sub Äquatore spirat versus auroram. Eurus illi adstat à parte Solstitij hyperborei: Cœcias vero dictus à parte ea cœli, ubi in longissimis diebus Sol ortu suum habet, quod Solstitiū aëstivū est.

Inter illos Subsolanus omnium subluberrimus est & temperatissimus, in quam partem spectare deberent edificiorum fenestra. Eurus alter eius collateranorum, cum strepitu & vehementia spirat, multasque densas & ca-

quosas caligines suscitat: Cœcias vero seu Nordost alter collateranus, instabilis est, & inconstans, ac propemodum semper nubilus.

Qui vero ventus ex diametro Subsolano opponitur, Favonius est, Græcis Zephyrus, qui occidentalis est ventus, blandus ac lenis frugumque nutritor, quod sub eodem Äquatore perspirat ab occidentali plaga, cuius socijs unus à parte solstitij aestivi, Corus vocatur, qui plerunque nobis gradines suscitat ac nubibus oriente caligat: Qui vero à parte est hyperborei solstitij vocatur Lybs, qui Austris vicini sui naturam participat. Qui quidem Auster aut Notus, recta linea à meridionali parte spirat ad axem seu polum Antarticum. Comes illi à parte orientis aëstans, Euro Auster dicitur. Qui vero ab occidente eum stipat Auster Aphricus. Hi omnes venti, calidi humidi, pluviosi & pcelosi sunt.

Qui huic Austro meridionali vento è directo opponitur, Boreas dicitur, Gallis Byze, ventus utique frigidus & siccus, nubesque fugaces, soleaque reducens, ut canebat Virgilius: comitem habet ab orientali parte Circium: ab occidentalib[us] Aquilonem, ventus fanem violentum, rigidum & asperum, ac omnium vehementissimum.

Ceterū hic notandum est, ventos, qui è directo inter se opponuntur, ut austor & boreas, subsolanus & favonius: nunquam eodem tempore simul sub eodem spirare horizonte: at qui obliqui, scilicet intuentur, simul conpirant ut plurimi: ac quo obliquiores sunt, eo majores concitant tempestates.

Inter

Inter eos, Orientales, ut diximus, alii sunt salubriores: secundum locum obtinent septentrionales: tertio salubritatis loco censentur occidentales; At australes & meridionales sanitati corporū humani sunt infestissimi.

In hoc argumentum consuli potest, quod scribit Aristoteles l. 1. meteor. c. 3. & 6. Itē Plin. l. 2. c. 22. In ventorum autem virtutibus ac effectis licet serio Divinam providentiam admirari, quæ ob diversas rationes utilles & necessarias, sic de illis constituit, ut in aere varias ac diversissimas operationes exercerent, modò acrem, ne torpeat & putrefaciat otio, cōmoventes & exagitantes, ut quicquid putredinis habet, suo perflatu excutiant: quo animantibus omnibus reddatur utilior: modò cœli terræq; temperiem foventes, qua interdum nimius Solis ardor refrigeretur, ne q; ab eo reguntur rerū semina, oblēdatur; & vitali suo humore exsiccantur. Interdui verò venti præstant, ut calidior aer nō in medio circum commodo frigidiuscul' reddatur, & hoc auxilio terræ producta maturescant, & ad justam perfectionem promoveantur. Calidiore enim aere opportune redditio & ventis idoneis agitato, radicum succi ad fructus suos pertrahuntur, frigorisque meatus terræ constringentis vis infringitur, ne q; amplius ad fructuum plenam maturationem impedimentum accedere possit. Interdum illorum flatib; terra humectatur, unde caput alimentū, quod pluviis fit hic illuc cadentibus. Solent enim agitatione suaventi plu-